copist clasa II în admi
nistraţia centrală a ministerului (biuroul porturilor).

In serviciul porturilor şi a căilor de comunicaţiune pe apă

Prin decretul regal cu No. 2.623 din 2:1 Septembrie 1909, d-l
Vasile Mera, este numit, pe ziua de 1/14 Septembrie 1909, elec
trician şef clasa II la conducerea uzinei electrice a portului Constanţa,
pendinte de direcţiunea generală a porturilor şi a căilor de comu
nicaţiune pe apă, cu ·retribuţiune lunară de 350 lei, care se va pl{tti
clin· alocaţi unea prevăzută în buget la art.

• Prin decretul regal cu No. 2.752 din 7 Octombrie 1909, s'a
aprobat numirea, pe ziua de 16/29 Septembrie 1909, a următorului
personal necesar la exploatarea primului grup de magazii cu silozuri
din portul Constanţa, pendinte de direcţiunea generală a porturilor
şi a căilor de comunicaţiune pe apă, care se va plăti din alocaţiunea
prevăzută la art. 53 din bugetul ministerului pe exerciţiul curent
şi anume:

"
"

G. Lânceresctt, în postul de mecanic;
Gh. Ceornet, în postul de picher.

• Prin decretul regal cu No. 2.641, din 26 Septembrie 1909,
d-l inginer ordinar clasa III, Orăscu Gheorghe, actual sub-şef de
secţie, în serviciul administraţiunei căilor ferate, este numit, pe ziua
de 1/14 Septembrie 1909, în postul de inginer-ataşat în aceiaşi a.d
ministraţinne.